*Hæret.* Omnis natura individua persona est: si igitur humana Christi natura individua est, erit igitur

A non insubsistens Verbum, duæ vero naturæ; duæ igitur personæ Christi.

*Rust.* Multæ individuae sunt naturæ, quæ non sunt etiam personæ, sicut inanimatorum et irrationabilium. Nam et homo dum constet ex anima et corpore, non tamen ex duabus dicitur esse personis, quam [Leg. quem] confessum est ex duabus individuis constare naturis. Si enim homo ex duabus personis est, erit Christus ex tribus, et Trinitas ex quinque personis: verumtamen et arbores, et surculos, et herbas, et lapides, et alia inanimata individuas quidem solemus vocare naturas, non vero et personas.

*Hæret.* Multa quidem de hoc dicere est, etsi non apte ad id quod propositum est. Ego vero cetera præteriens, propositionem defenso sic: Omnis individua et rationalis natura persona est: dum enim tres existant confessæ rationales naturæ, id est Dei, et militiarum coelestium, et hominis, in iis unaquæque individua natura persona est. Quia igitur vos, super Christo, duas dicitis rationales naturas, duas etiam personas inevitabiliter introfertis: superflue igitur Nestorii anathematizatis nomen, cujus dogma defenditis; aut, ut levius dicam, cujus error vestrum dogma necessaria ratione comitatur.

*Rust.* Si rationalis apte dicitur Deus, interim non quaeram; sed illud magis affirmo, quia in Deo individua (dico vero singularis), id est non communis, sed unius et solius personæ natura est: sola enim in Deo communis natura est trium personarum: illic vero nec sic definitur persona, non enim illic persona est individua natura, neque communis, sed individuum naturæ communis.

*Hæret.* Ergo, ut dicitis, magis duæ personæ sunt in Domino Christo: unicuique siquidem, secundum vos, naturæ propria personæ ratio convenit: Deus enim Verbum individuum est divinæ naturæ, humanitas veronaturæ rationalis individua; hæc vero, duæ naturæ: duæ igitur et personæ. Nec enim potes dicere quia non quæ æquivoce, sed quæ univoce dicuntur, connumerantur, qui communem Trinitatis naturam individuae humanitati connumerans, etiam ob hoc duas naturas fateris.

*Rust.* Etsi in reliquis rationalibus creatoris substantia individua persona est, sed non in Domino Christo: non enim quia eum ex duabus perfectis naturis esse confitemini, ob hoc ex duabus, secundum vos, erit personis: alioquin jam non erit incongruum dicere, Verbum hominis sibi unisse personam, quod in Epheso exclusum est communi sententia. Quia vere id olim est demonstratum, addam etiam illud, quia communiter quidem nobis confessum est, quod diversæ quidem quæ ad unitatem veram concurrerunt naturæ, non tamen etiam quia diversæ quæ ad unitatem veram convenere personæ. Si enim vos quoque suscipitis sancti Cyrilli epistolam cui synodus Ephesina subscripsit, hoc refutare nequaquam potestis.

<sup>a</sup> Sic paulo ante citatur hic locus, ut habet Vulg. Deest. sicut in editis.

*Hæret.* Et ubi hoc aliquando sanctus vir ille conscripserit, unquam probare non poteris.

*Rust.* Ipsa illius sanctissimi verba satisfaciunt. Testimonium ex secunda epistola ad Nestorium S. Cyrilli: « Carnem animatam anima rationali uniens Verbum sibimetipsi secundum subsistentiam, ineffabiliter atque inintelligibiliter factus est homo, et vocatus est filius hominis non secundum solam voluntatem vel benignitatem, sed neque velut in assumptione solius personæ: et quia diversæ quidem, quæ ad unitatem veram conductæ naturæ, unus vero ab ambabus Christus et filius; non tanquam naturarum differentia interempta propter unionem, perficientibusque potius vobis unum Dominum et Christum et Filium deitate et humanitate per ineffabilem unionem et inenarrabilem concursum. » Igitur etsi super aliis natura rationalis individua persona est, in Christo vero hæc regula nullatenus vera est.

*Hæret.* Irrationabile mihi nimis videtur esse quod dicitur, quia in omnibus quidem verum est, in Christo vero hæc regula nequaquam vera est. Si enim similiter nobis participatus est sanguine et carne, et per omnia nobis assimilatus est absque peccato, cur in eo solo non verum sit quod in omnibus verum est?

*Rust.* Si quidem hoc solum inæstimabile atque inusuetum esset in Christo, equidem neque tunc te diffidere hujusce miraculis oportere convenerat. Si vero et multa, imo universa, in illo inæstimabilia, hoc magis esse irrationabile vel tarde jam respice; quia cum tanta miranda atque inæstimabilia fide percipias, ad unum horum dubius es. Quis enim, dic mihi, præter hunc alius talis ut hic? Ideo iste non secundum consuetudinis legem factus est: quoniam nemo a semetipso factus est sicut iste, sed novo modo, nova unionem, nova et singulari atque irregulari lege factus est. Nunquam siquidem, neque homo, neque angelus, neque quis ex superiorum rationalium Deus erat, nec erit, in unam Deo illi qui consubstantialis est Patri personam unius, nullus ex alia natura; unus cum Verbo et Deo Christus est factus; neque quisquam unus Dominus, nec unus unigenitus Dei, sicut in hoc credimus factum: duarum namque perfectissimarum rationalium naturarum nunquam secundum veritatem facta est una persona, sicut in Domino Christo est factum. Amplius vero adhuc dicam, quia neque inter ipsas creaturarum substantias unquam tale aliquid factum est, ut unirentur in unitate personæ: non igitur aliorum rationalium regulæ supponitur ipse Dominus; non enim cæterorum factus est lege. Sicut igitur Nestorii syllogismos, quin potius paralogismos, id est falsas collectiones; ita et aliorum qui similiter consueta et inæstimabilia in non æstimabilibus, et mirabilibus et mentem supereminentibus quærent, abominamur: ex talibus enim non potest colligi quod idem sit Deus perfectus et homo perfectus. Sic credentes omnia regenti et omnipotenti Deo, vobis quoque resistimus, qui dum vultis comparationibus et exemplis et legibus regu-

lisque subicere unionem super cuncta fulgentem, jam non eam creditis singularem.

*Hæret.* Ego homo sum; rationabiliter persuaderi desidero, rationalem me creavit Deus.

*Rust.* Recole, quæso, et participem te esse illius divini baptismatis; recole de illo mysterio esse sermonem, cui nunquam æquum quid vel simile contigit: quia hoc ipse in semetipso unversorum Dominus fecit; sicut per prophetas ipse dixerat, inquires: *Faciam novum in femina quod omnes mirabimini (Jer. xxxi, 22)*. Verum quia valde me cogis verbo inire quæ superexsiliunt animam, prius a Deo veniam petens, ut possum, aggrediar disquirere imperscrutabilem rem. Dico autem quoniam si fides accommodanda est exemplis, omnia quidem sine exceptione habet nostræ naturæ Christus, non omnia vero humanæ personæ: videmus enim unamquamque hujusmodi subsistentiarum omne quod suum est esse in semetipsa habentem, præter cæteras alias sequestratam. Nec enim mea anima alterius corpus per semetipsam vel primo gubernat, etiamsi secundum accidens, velut filios aut servos dicimur gubernare. At vero Deus illam humanam naturam nunquam sua præsentia atque gubernatione depositam reliquit, tanquam si dicat aliquis effrenate libero arbitrio abuti, sed et ob hoc eam creavit, non ut suæ [*F. leg. sua*], sed ut ejus esset; et super semetipso eam fundavit, tanquam super basim quamdam vel fundamentum, ut vera dicam, ut per eam perficeret propositam suæ immensæ largitati pulcherrimam dispensationem. Igitur si omnis individua natura persona est: sed illa omnis quæ non ad hoc creatur, ut alteri inseparabiliter unita permaneat. Nam et humanum corpus non est alterius personæ ab anima sua; alioquin, ut jam dixi, erit Christus ex tribus personis, et ex quinque Trinitas sancta.

*Hæret.* Prius oportet me ea quæ ante dixisti recipere, si tute ad reliqua pervenire contendis. Miror namque quomodo dicitis quia inhumanatio Domini caret exemplo, dum multi Patrum exemplorum comparationibus hanc assimilent; nec non et ipsa sancta et universalis synodus Ephesina, in mysterii explanationem, hominis utatur exemplo, et hoc ex lectionibus antiquorum perdoceat: quia sicut ex anima et corpore una est hominis natura, sic ex divinitate et humanitate una est Christi Domini natura, sic aliquatenus inquires: « Naturæ quidem duæ, Deus et homo, quia et anima et corpus: Filii vero non duo neque Dii; neque enim hic duo homines, etsi sic Paulus quod intus est hominis et quod foris est appellavit (*II Cor. iv, 16*); et si oportet breviter dicere, aliud quidem et aliud, ea ex quibus Christus. » Si igitur hoc sanctissimi Patres rationalis animæ et humani corporis exemplum suscipiunt ad Domini inhumanationem, sic unitas dicentes in Christo naturas, sicut in unam naturam hominis animam simul, et corpus, quomodo nos hoc super inhumanatione sapere prohibetis, extra exemplum dicentes esse unionem, cujus tanti ac tales Patres similitudinem proferunt?

*Rust.* Ergo in nullo dissonare dicitis eam quæ in Christo celebrata est unionem ab ea unionem quæ incessanter fit in universo mundo, ubicunque componitur homo.

*Hæret.* Quomodo non differt, dum semel et solum facta sit super divinitate atque carne?

*Rust.* Hoc non ipsius unionem, sed eorum tantum quæ uniantur, differentiam fecit. Si enim, sic verbi gratia dico, aut hominem et angelum, aut Deum et virtutem forsitan aliquam ex rationalibus cœlestium adunari contingeret, ab iis quæ unirentur unionem non distarent. Quare alterum est, differre ea ex quibus aliquid est, et alterum ipse unionem eorum modus.

*Hæret.* Et aliquid distat unio, effectus tamen minime, in unam siquidem personam convenerunt.

*Rust.* Sed nos nunc ab unionem argumentamur ad effectum; et quoniam communiter Christi confitemur unam solamque personam, si una quoque natura sit quærimus. Sed quia omnem comparisonem aut exemplum non per omnia simile nec per cuncta dissimile poni necesse est, cum multos modos circa hominis consideremus exemplum: ex duabus enim naturis, non modo unus homo, una persona, una substantia, sed et una species, unum animal, et una substantia vel natura, ex iis ipsis apparet quia a sanctis Patribus, non ut unius naturæ sive substantiæ significativum super Domino sumitur, quia hoc exemplum suscipiunt. Si vero non modo una persona, et una substantia, et unus idemque est, sed et una species, substantia, et natura, et simpliciter nullo modo unitorum salvus est numerus, jam non erit exemplum. Hoc autem nec verum, nec hac intentione dictum est a scriptore, sed ad demonstrandum tantummodo quia sicut illic quæ unita sunt unum eundemque hominem perfecerunt, sic et hic unum Christum, unum Filium, unum Dominum, unam personam et unam substantiam: quod est et ex ipsis considerare sermonibus. Non enim dictum est, *ex duabus quidem naturis, Deus et homo, quia et anima et corpus*; at vero naturæ jam non duæ, sed una per unionem. Sed postquam dixit: *duæ naturæ, Deus et homo*; addidit, *Filii autem non duo*. Cur ergo pervertis ea quæ ob hoc clarescunt dicta, ut unus Filius monstretur, et non duo Dii; neque interiorem et exteriorem, velut alterum et alterum, duos quis Christos esse putaret: sed ut, vel si quid Christi interius et quidam exterius juxta exemplum propositum, et sicut de homine inquit Apostolus, non tamen, velut interiorem et exteriorem, duos Christos existere.

*Hæret.* Ego alium suspicor eorum quæ dicta sunt intellectum: quod enim dixit, « duæ naturæ, Deus et homo, quia et anima et corpus; Filii vero non duo, neque Dii, neque enim hic duo homines, etsi sic Paulus quod interius hominis et quod exterius appellavit; » tale est ac si quis dicat, Non sunt duo Christi, Deus homo, etsi sic Apostolus interiorem et exteriorem velut duos homines nuncupavit, id est, animam et corpus. Igitur hominem quem Apostolus